TORRAS I BAGES, J. (1948) *Obres Completes*. Biblioteca Perenne, Barcelona.

TURULL RUBINAT, M. (2019) *La descoberta del dret romà a l'Occident medieval*. Edicions de la Universitat de Barcelona, Barcelona.

VALLS I TABERNER, F. (1996) *Sant Ramon de Penyafort*. Formiga d'Or, Barcelona.

VALLS I TABERNER, F. (1929) «El Diplomatarium de Sant Ramon de Penyafort». *Analecta Sacra Tarraconensia*, 5, pp. 249-304.

VIEJO XIMÉNEZ, J.M. (2018) «Raimundo de Peñafort decretalista». *Revista Española de Derecho Canónico*, 75, 184, pp. 329-364.

9. Annex

Document 1. Raimon de Penyafort segons el bisbe Torras i Bages²⁰⁶

Molt coneixedor de Déu, dels homes i de les lleis, era l'home providencial que Déu enviava a Catalunya en l'època precisament en què aquesta devia pendre forma de poble o nació perfecta, estendre la civilització cristiana a riques i importants comarques, donant-los un ésser jurídic que en res perjudiqués a la llibertat de la vida política, posant per base de tota excel·lència social i política la unitat de pensament.

Document 2. Vida universitària de Raimon de Penyafort²⁰⁷

Profectus Bononiam ubi studuit diligenter tam in iure canonico, quam civili. Tandem ad honorem cathedrae magistralis meruit promoveri. Qui per triennium ibi regens in iure canonico ita doctor extitit gratus quod plurimi, praecipue nobiles et litterati, ad eius scholas libentissime confluebant.

Document 3. Inici de la Crònica de Gerard de Frachet (ca. 1260)²⁰⁸

Anno M.CC.XXXVIII. electus est Bononie in Magistrum frater Raymundus, de provintia Hispanie, Cathalanus natione, de diocesi Barchinonensi villa, que dicitur Pennafortis. Hic fuit excellens doctor in iure canonico, in quo rexit Bononie. Hic Ordinem ingressus assumptus est in socium a domino Johanne de Abbatisvilla cardinali legato in Hyspania, et inde transiens cum eo ad curiam factus est familiarissimus et consiliarius secretus domino pape Gregorio IX^o, et capellanus et penitentiarius ejus, et expeditor petitionum pauperum; et, de ejus mandato, compilavit decretales in volumen unum, quod hodie est in usum, antea essent per IIII^{or} volumina distracte.

²⁰⁶ TORRAS I BAGES, J. (1948) *op. cit.* p. 90.

²⁰⁷ RIBES MONTANÉ, P. (1975) *op. cit.* p. 92.

²⁰⁸ RIUS SERRA, J. (1954) *op. cit.* pp. 331-332.

Document 4. Part referent a Raimon de Penyafort de la crònica d'Esteve de Salagnac *De quatuor de quibus Deus Ordinem Predicatorum insignivit* (ca. 1278)²⁰⁹

Frater Raymundus de Penyaforti, natione Cathalanus, Barchinonensis, capellanus et penitenciarus domini Pape Gregorii IX, qui fuit doctor in decretis Bononie. Hic, mandante Gregorio papa IX, compilavit librum Decretalium, qui nunc in usu habetur, sicut in principio ipse testatur. Compilavit etiam Summam de casibus sive de Penitencia, qui simplicibus multum est utilis in confessionibus audiendis, ubi totus fructus est salus animarum, iuxta illud Ysaie XXVII: "Iste omnis fructus, ut auferatur peccatum eius". Hic obiit Barchinone in die Epiphanie, anno Domini MCCLXXV, ubi multis miraculis claret.